10%, tendo-lhe retido a quantia de EUR 50.000,00, que a Requerente pagou, a título 

de IRC, na Índia por via desse mecanismo; 

f. Motivo pelo qual a Requerente, pretendendo prevalecer-se do disposto no n.º 1 do 

art.91º do CIRC, inscreveu na declaração de Mod.22 de IRC a quantia de EUR 

25.000,00 (vinte e cinco mil euros) e, para efeito de documentação da referida 

5. 

operação, o Governo da Índia emitiu, em 24 de julho de 2024, a pedido da 

Requerente, declaração comprovativa da referida operação, bem como de lhe ter 

sido feita a retenção de 4.338.142,00 rupias, com o contravalor de EUR 50.000,00;